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                                                        Bologna, 23 settembre 2014 
 
 
Oggetto:  Circolare n. 15/2014 del 23 settembre 2014 
 
 
 
Egregi Signori,  
 
trasmettiamo la circolare in oggetto. 
 
Nel rimanere a Vostra disposizione per eventuali chiarimenti, porgiamo i più 
distinti saluti. 
 
 

 
Studio Servidio 
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F24 telematico obbligatorio per (quasi) tutti dal 1° ottobre 2014 

D.L. 24 aprile 2014, n. 66 

 

 

 

 

A decorrere dal 1° ottobre 2014: 

 nel caso in cui, per effetto delle compensazioni effettuate, il saldo finale del modello F24 sia di 
importo pari a zero, il contribuente potrà effettuare il versamento "esclusivamente mediante i 
servizi telematici messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate". Non sarà quindi possibile 
presentare l’F24 a zero presso una banca, le poste o un intermediario abilitato e il contribuente 
potrà presentare il modello esclusivamente registrandosi direttamente presso l’Agenzia delle 
Entrate; 

 nel caso in cui siano effettuate delle compensazioni e il saldo finale del modello F24 sia di 
importo positivo, il versamento potrà avvenire "esclusivamente mediante i servizi telematici 
messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate e dagli Intermediari della riscossione 
convenzionati con la stessa"; 

 nel caso in cui il saldo finale sia di importo superiore a 1.000 euro, il versamento potrà essere 
effettuato "esclusivamente mediante i servizi telematici messi a disposizione dall’Agenzia delle 
Entrate e dagli Intermediari della riscossione convenzionati con la stessa". 
 

 
In sintesi quindi, dal 1° ottobre 2014, i versamenti da modello F24 saranno effettuati anche dai 

soggetti senza partita IVA, esclusivamente in via telematica, o direttamente (modalità obbligatoria 

in caso di delega di versamento "a saldo zero", per la presenza di compensazioni fiscali) ovvero 

avvalendosi di intermediari della riscossione convenzionati con l’Agenzia delle Entrate. Soltanto i 

modelli F24 senza compensazione e di importo fino a 1.000 euro potranno ancora essere pagati, dai 

soggetti senza partita IVA, presentando la delega in banca o in posta. 

L’utilizzatore dei servizi telematici messi a disposizione dagli intermediari della riscossione 

convenzionati con l’Agenzia delle entrate potrà inviare la delega di versamento anche di un soggetto 

terzo, mediante addebito su propri strumenti di pagamento, previo rilascio all’intermediario di 

apposita autorizzazione, anche cumulativa, ad operare in tal senso da parte dell’intestatario effettivo 

della delega, che resta comunque responsabile ad ogni effetto. 

 


